
 SEXTA•FEIRA, 19 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 1913

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA ACESSE:
WWW.LICINIODEALMEIDA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça 2 de Julho, 33 -
LICÍNIO DE ALMEIDA

- BAHIA
(77) 3463-2267 /

3463-2264
Segunda a sexta-feira,

das 08:00 às 13:00
horas.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

66
9-

9A
D

B-
3A

84
-9

62
5.



2
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIOSEXTA•FEIRA, 19 DE JULHO DE 2019
ANO XI | N º 1913

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA N.08/2019, DE 27 DE JUNHO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA Nº 313/2019/SEAD - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS À OCUPANTE DE CARGO DE
PROVIMENTO EFETIVO DESTA PREFEITURA.

CONTRATOS

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  DLC224/2019  -  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  086/2018  -  PROCESSO
LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 035/2018 - CONTRATADO: LUIZ FERNANDO NOGUEIRA PACHECO ME.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

66
9-

9A
D

B-
3A

84
-9

62
5.



3
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 19 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 1913 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
                 GABINETE DO PREFEITO 
 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

                                            

Portaria n.08/2019, de 27 de Junho de 2019.  

 Dispõe sobre a nomeação de Servidores 

para Comissão de Sindicância 

Investigativa e dá outras providências. 

 

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA, Prefeito do Município de 

Licínio de Almeida, Estado da Bahia, no uso das e tendo em vista o 

disposto no artigo 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

resolve:  

Art. 1º Designar Luiz André Mascarenhas de Souza, servidor efetivo 

do quadro de pessoal da Prefeitura, matrícula funcional n.2719 e 

Salvador da Silva Pessoa, servidor efetivo do quadro de pessoal da 

Secretaria de Saúde, matrícula funcional n.233, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância 

Investigativa destinada a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os 

fatos de que trata o ofício n.014/2019/PJJAC e seus anexos, bem 

como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Licínio de Almeida, 27 de junho de 2019. 

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
                 GABINETE DO PREFEITO 
 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

                                            

Portaria n.08/2019, de 27 de Junho de 2019.  

 Dispõe sobre a nomeação de Servidores 

para Comissão de Sindicância 

Investigativa e dá outras providências. 

 

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA, Prefeito do Município de 

Licínio de Almeida, Estado da Bahia, no uso das e tendo em vista o 

disposto no artigo 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

resolve:  

Art. 1º Designar Luiz André Mascarenhas de Souza, servidor efetivo 

do quadro de pessoal da Prefeitura, matrícula funcional n.2719 e 

Salvador da Silva Pessoa, servidor efetivo do quadro de pessoal da 

Secretaria de Saúde, matrícula funcional n.233, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância 

Investigativa destinada a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os 

fatos de que trata o ofício n.014/2019/PJJAC e seus anexos, bem 

como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Licínio de Almeida, 27 de junho de 2019. 

 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

66
9-

9A
D

B-
3A

84
-9

62
5.



4
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 19 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 1913 PORTARIAS

                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 



Praça 2 de Julho, 33 – CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 – CNPJ 14.108.286/0001-38 

e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

     

PORTARIA Nº 313/2019/SEAD 
Dispõe sobre a Concessão de Férias à ocupante de 

cargo de provimento efetivo desta prefeitura.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA DE 

LICÍNIO DE ALMEIDA, Estado da Bahia, no uso de atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

RESOLVE,  

Art. 1º- Conceder férias a (o) servidor (a),ROSENICE RODRIGUES BEZERRA ALVES,  CPF: 

784.769.925-72, ocupante do cargo de RECEPCIONISTA,  do quadro de provimento efetivo da 

Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida.  

 

Parágrafo – Único: As férias referem-se ao período de aquisição de 01/12/2010  à   30/11/2011, 

anos correspondentes 2010 a 2011, que será gozada de  01/07/2019 à  30/07/2019, retornando  

31/07/2019. 

 

Art. 2º- Conforme preceitua o art. 7º, inciso XVII, da Constituição Federal de 1988, a 

Servidor(a),  receberá um terço a mais do que seu salário normal (1/3 constitucional). 

 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrario. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE LICÍNIO DE ALMEIDA, 19  DE JULHO DE 2019 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

Deusdedit Carvalho Rocha 

Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 

                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 



Praça 2 de Julho, 33 – CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 – CNPJ 14.108.286/0001-38 

e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

     

PORTARIA Nº 313/2019/SEAD 
Dispõe sobre a Concessão de Férias à ocupante de 

cargo de provimento efetivo desta prefeitura.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA DE 

LICÍNIO DE ALMEIDA, Estado da Bahia, no uso de atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

RESOLVE,  

Art. 1º- Conceder férias a (o) servidor (a),ROSENICE RODRIGUES BEZERRA ALVES,  CPF: 

784.769.925-72, ocupante do cargo de RECEPCIONISTA,  do quadro de provimento efetivo da 

Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida.  

 

Parágrafo – Único: As férias referem-se ao período de aquisição de 01/12/2010  à   30/11/2011, 

anos correspondentes 2010 a 2011, que será gozada de  01/07/2019 à  30/07/2019, retornando  

31/07/2019. 

 

Art. 2º- Conforme preceitua o art. 7º, inciso XVII, da Constituição Federal de 1988, a 

Servidor(a),  receberá um terço a mais do que seu salário normal (1/3 constitucional). 

 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrario. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE LICÍNIO DE ALMEIDA, 19  DE JULHO DE 2019 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

Deusdedit Carvalho Rocha 

Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

66
9-

9A
D

B-
3A

84
-9

62
5.



5
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 19 DE JULHO DE 2019 • ANO XI | N º 1913 CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº DLC224/2019 

 

CONTRATO Nº DLC224/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 086/2018  

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 035/2018  

MODALIDADE LICITATÓRIA: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA 

CONTRATADO: LUIZ FERNANDO NOGUEIRA PACHECO ME.  

CNPJ sob o nº  14.175.542/0001-00  

OBJETO: Constitui objeto deste Contrato, o registro de preços para a Aquisição de 

Gêneros alimentícios e Matérias de limpeza para atender às necessidades de todas 

as secretarias e órgãos do Município de Licínio de Almeida.  

VALOR GLOBAL: R$ 35.200,00 (Trinta e cinco mil e duzentos reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

0306 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ 01 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO /1212200152.0232 – Manutenção da Secretaria de 

Educação /1212600152.086 – Congresso e Fórum de Educação de Pais e Mestres 

/1224300152.060 – Manutenção das Creches Municipais /1236100152.067 – 

Gestão de Programa Especiais de Alfabetização /1236500152.038 – 

Desenvolvimento das Ações da Educação Infantil /1236600152.041 – Programa 

Educação Jovens e Adulto 

0309 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE /01 – SECRETARIA DE SAÚDE / 

02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 1030100122.024 – Gestão das Ações do 

Programa Saúde da Família – PSF /  1030100122.025 – Gestão das Ações dos 

Agentes Comunitários de Saúde – ACS 1030100122.050 – Gestão das Ações de 

Atenção Básica da Saúde / 1030300122.049 – Gestão das Ações de Vacinação / 

1030500122.053 – Gestão das Ações de Vigilância em Saúde  

 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 31 de dezembro de 2019.  

ASSINATURA: 18 de Julho de 2019.  

DECLARAÇÃO Declaramos a quem possa interessar que o extrato do contrato acima foi 

devidamente publicado na forma da legislação em vigor e na forma do disposto na Lei 

Orgânica do Município de Licínio de Almeida - Bahia.  

Deusdedit Carvalho Rocha 

Secretário de Administração e Planejamento 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

66
9-

9A
D

B-
3A

84
-9

62
5.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/4669-9ADB-

3A84-9625 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 4669-9ADB-3A84-9625

Hash do Documento 

65DDF3B584FD9ABD7241B8ADC12B70B12577A853FBAC99444EA440A96E9B3DAB

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/07/2019 é(são) :

Ronni Donato Araujo - 777.275.095-15 em 19/07/2019 18:01 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


